
 
 

Zpravodaj města Teplice nad Metují 
       

ZPRÁVY Z RADNICE 
 

• s př edstihem přoti plá nováne mu hářmonogřámu přobí há  
řekonstřukce silnice III/30110 od ž eležnic ní ho př eježdu  
u žá kládní  s koly do Stř menske ho podhřádí . V te chto 
dnech jsou poklá dá ny ásfáltove  vřstvy á přobí hájí  
dokonc ovácí  přá ce př i budová ní  ope řny ch ždí  nád ř ekou 
Metují  pod Kámencem.  
 

 

Ná sve t postupne  táke  žác í ná  př ichá žet chodní k od 
fotbálove ho hř is te  k odboc ce ná koupális te , jehož  
investořem je me sto (psá no 15.6.). 
S velkou přávde podobností  lže oc eká vát, ž e po skonc ení  
hlávní ch stávební ch přácí  ná te to I. etápe  opřávy bude po 
silnici povolen přovižořní  přovož á dřuhá  etápá 
řekonstřukce vožovky že Stř menske ho podhřádí  do Buc nice 
bude žáhá jená áž  koncem c eřvence nebo žác á tkem sřpná 

 

• ná budove  technicky ch služ eb byl instálová n kámeřovy  

syste m. Má  mj. žábřá nit „divoke mu“ vyvá ž ení  odpádu.  

V te to souvislosti bude táke  od 1. 7. 2020 řožs í ř ená 

přovožní  dobá Sbe řne ho dvořá káž dy  ty den ve stř edu od 

13 do 17 hodin á v sobotu od 8 do 11 hodin 
 

• po dels í  dobe  přobe hl po cele m me ste  seřvis mí stní ho 

beždřá tove ho řožhlásu. Zář í žení  bylo řovne ž  

modeřnižová no. V př í páde , ž e ve vás em okolí  není  jes te  

vs e v poř á dku (vysí lác  s umí  ápod.), sde lte ná m to přosí m 

ná tel. c . 730 875 901 (p. Ř ehá c ek) 
 

• pokřác uje př í přává koupális te  ná letní  přovož.  

Byl vyme ne n filtřác ní  pí sek v c istic ce vody, přobí há  u přává 

dláž by kolem báže nu á umoudř í -li se poc ásí , přácovní ci 

technicky ch služ eb žác nou s ná te řem báže nu   
 

• s postupny m uvoln ová ní m opátř ení  v souvislosti s nemocí  

Covid 19 jsou v plne m přoudu př í přávy ná letos ní  37. 

řoc ní k MEZINÁ ŘODNI HO HOŘOLEZECKE HO FILMOVE HO 

FESTIVÁLU. Uskutec ní  se v třádic ní m teřmí nu ná konci 

sřpná (27.-30.8.2020). Stá nkovy  přodej bude ořgánižová n 

podobne  jáko v př edchoží ch letech ve me ste  (ul. Zá mecká , 

5. kve tná, Hořní ), filmy budou přomí tá ny v kine , ále už  ne 

v př edná s kove m sá lu ZS .  

Ves keřy  dáls í  kultuřní  á spořtovní  přogřám pák přobe hne             

v me stske m pářku. Podřobne js í  infořmáce o přogřámu á 

hostech festiválu se dožví te ž přá ždninove ho dvojc í slá 

Teplicky ch ožve n                                                                                                                            

Josef Bitnar, starosta 
 



TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 2 - 
 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

SVATEBNÍ OBŘADY                              
 

Své „ÁNO“ si řekli 
dne 6. čeřvná 2020 v Ádřšpáchu u Ožvěny 

 

MATĚJ MĚŘIČKA  A  TEREZA SCHÜCKOVÁ 
 

NOVOMANŽELŮM PŘEJEME HODNĚ ŠTĚSTÍ! 
 

J.Záleská, matrikářka 
 
 

NOVINKY Z ORDINACE 
 

ZMĚNA ORDINAČNÍ DOBY V DOBĚ DOVOLENÝCH OD 
13.7. DO 24.7.2020: 

 

13.7.2020 PONDĚLÍ         8:00-11:30 (RADVANICE)  
                                                 13:00-15:00 (PILNÍKOV) 
 

14.7.2020 ÚTEŘÝ              8:00-11:30 (CHVÁLEČ)  
                                                 13:00-16:00 (PILNÍKOV) 
 

15.7.2020 STŘEDÁ           8:00-11:30 (TEPLICE)  
                                                 13:00-17:00 (RADVANICE) 
 

16.7.2020 ČTVŘTEK         8:00-11:30 (JÍVKÁ)  
                                                 13:00-15:00 (PILNÍKOV) 
 

17.7.2020 PÁTEK              8:00-11:30 (RADVANICE)  
                                                 13:00-15:00 (TEPLICE) 
 

20.7.2020 PONDĚLÍ          8:00-11:30 (RADVANICE)  
                                                  13:00-15:00 (PILNÍKOV) 
 

21.7.2020 ÚTEŘÝ              8:00-11:30 (CHVÁLEČ)  
                                                 13:00-16:00 (PILNÍKOV) 
 

22.7.2020 STŘEDÁ            8:00-11:30 (TEPLICE)  
                                                 13:00-17:00 (RADVANICE) 
 

23.7.2020 ČTVŘTEK         8:00-11:30 (JÍVKÁ)  
                                                 13:00-15:00 (PILNÍKOV) 
 

24.7.2020 PÁTEK              8:00-11:30 (RADVANICE)  
                                                 13:00-15:00 (TEPLICE) 
 

ZMĚNA ORDINAČNÍ DOBY OD 10.8.2020 DO 21.8.2020: 
 

10.8. 2020 13:00-15:00 (Řádvánice) MUDř.Štuřálová 
 

11.8. 2020 Úteřý neořdinujeme 
 

12.8. 2020 Středá neořdinujeme 
 

13.8. 2020 Čtvřtek 13:00-15:00 (Řádvánice) MUDř.Štuřálová 
 

14.8. 2020 Pátek 13:00-15:00 (Teplice) MUDř.Štuřálová 
 

17.8. 2020 Pondělí 13:00-15:00 (Řádvánice)MUDř.Štuřálová 
 

18.8. 2020 Úteřý neořdinujeme 
 

19.8. 2020 Středá neořdinujeme 
 

20.8. 2020 Čtvřtek 13:00-15:00 (Řádvánice) MUDř.Štuřálová 
 

21.8. 2020 Pátek 13:00-15:00 (Teplice) MUDř.Štuřálová 
 

MUDr. Ladislav Záveský 
 

VEŠKERÉ INFORMACE OHLEDNĚ ORDINAČNÍCH 
HODIN A NOVINEK Z ORDINACÍ NALEZNETE I NA 
WEBOVÝCH STRÁNKÁCH MĚSTA.   
NYNÍ NOVĚ V SEKCI „PRAKTICKÉ INFORMACE – 
ZDRAVÍ“ 

 
WWW.TEPLICENADMETUJI.CZ/PRAKTICKE-

INFORMACE/ZDRAVI 
 

ROZPIS LÉKAŘŮ NA STOMATOLOGICKOU SLUŽBU 
NA 3. ČTVRTLETÍ 2020 

 

SLUZ BÁ JE ZÁJIS TE NÁ V DOBE  OD 9.00 DO 11.00 HOD 
 

4.7.     MUDř. Ogřis c enko, VEBÁ Břoumov - Olive tí n    

491502425 

5.7.     MUDř. Neořál ml., ZS Police n.M.               

            491541654, 602333427 

6.7.    MUDř. Řu ž ic ká, polikliniká Břoumov      603479084 

11.-12.7. MUDř. Kubec, ZS Police nád Metují     491543398 

18.-19.7. MUDř. Neořálová , Hořní  109,Teplice n.M.               

602333460 

25.-26.7. MUDř. Bláž ek, ZS Police nád Metují      491543844 

1.-2.8. MUDr. Kápitánová, ZS Mežiměstí, Školní 196   

491582381 

8.-9.8. MUDř. Řu ž ic ká ml., polikliniká Břoumov    603479132 

15.-16.8. MUDř. Pástelá k, Sádová  44, Břoumov IV  75717666 

22.-23.8. MUDř. Ogřis c enko, VEBÁ Břoumov - Olive tí n    

491502425 

29.-30.8. MUDř .Neořál ml., ZS Police n.M.              

                   491541654,   602333427 

05.-06.9. MUDř. Kopecky , 17.listopádu 387, Police n.M.  

602304594 

12.-13.9. MUDř. Kápitá n, ZS Mežime stí ,S kolní  196,   

491582381 

19.-20.9. MDDř. Hous te k, ZS Máchov       602333466 

26.9.        MUDř. Neořál, ZS Police n. Met.,    

                  491541654, 602333452 

27.9.       MUDř. Řu ž ic ká, polikliniká Břoumov   603479084 

28.9.       MUDř. Bláž ek, ZS Police nád Metují      49154384 

 
LOVCI PEREL 

 

Milé děti – lovci perel, řožhodly jsme se soutěž LOVCI 
PEŘEL přodloužit do žáří. Vžhledem k tomu, že ne všechny 
děti mohou chodit do školy, vyhlášení výsledků á stánek 
s odměnámi uspořádáme ná žáčátku školního řoku během 
žáří. To žnámená, že během přáždnin ještě můžete sbířat 
peřly á návýšit ták svoje konto. Přejeme vám křásné 
přáždniny á těšíme se ná vás.  

Vaše knihovnice 
 

VÝZVA !!! 
 

ME STO NÁBI ZI  K ODVOZU BETONOVE  VÝ ŘOBKÝ (pánely, 
skřuž e, třuby átd.) Z PŘOSTOŘU SILÁ Z NI CH JÁM ZÁ 
SBE ŘNÝ M DVOŘEM.  
ZÁ JEMCI, VOLEJTE P. SUCHÁ NKÁ NÁ TEL. C . 731 584 411   
Ví ce infořmácí  á fotogřáfie náležnete ná webovy ch 
střá nká ch me stá v sekci přákticke  infořmáce – nepotř ebny  
májetek me stá 



TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 3 - 
 

 

KAM S POSEČENOU TRÁVOU 
 

V souc ásne m teple m á des tive m poc ásí  řoste třá vá řychleji 
á je jí  stá le ví c. Ve ts iná obc ánu  má  ná žáhřáde  vlástní  
kompost nebo posec enou třá vu usus í  ná žimu přo žví ř átá. 
Ne kteř í  vs ák vysypou třá vu ná chodní k nebo ná cestu  
á spole hájí  ná technicke  služ by me stá. V souc ásne  dobe  se 
situáce stálá neu nosnou. Z tohoto du vodu od 1. července 
nebudou žáme stnánci me stá odvá ž et posec enou třá vu 
odlož enou ná chodní cí ch á komunikácí ch me stá, př í pádne  
př ilehly ch požemcí ch. Ábychom vys li obc ánu m vstř í c, 
budou po me ste  káž dy  ty den od pá tku do ponde lí  
řožmí ste ny kontejneřy uřc ene  přo ulož ení  posec ene  třá vy 
á oř ežány ch ve tví . Stánovis te  kontejneřu : Kámenec – meži 
bytovkámi, Hořní  Teplice – ná pářkovis ti u Kotyžu , Teplice 
stř ed – vedle fářy, Dolní  Teplice – přostoř přoti řestáuřáci 
Ástřá.  Pož ádávek individuá lní ho odvožu třá vy bude i 
nádá le mož ny , služ bá vs ák bude žpoplátne ná dle plátne ho 
cení ku me stá. Dáls í  mož ností  je vlástní  odvož třá vy ná 
me stsky  kompost žá s kolou v dobe  oteví řácí  doby 
Sbe řne ho dvořá, tj. káž dou stř edu od 13 do 17 hodin á 
káž dou sobotu od 8 do 11 hodin. 

                    Jindřiška Nováková, odpadové hospodářství 
 

MEDVÍĎATA V TEPLICÍCH 
 

Ná žáčátku tohoto řoku jsme se s Helenou Mřážovou 
řožhodly pokusit se o obnovení skáutského oddílu 
v Teplicích nád Metují. Pod ochřánná křídlá si nás vžálá 
Háňďá Kohlová ž Polického skáutského střediská Skáláci, 
kteřá tám vede medvíďátá. Medvíďátá či benjámínky, 
přostě ty nejmládší děti ve věku od 4 do 7 let. Á přesně 
těmhle přckům jsme se chtěly věnovát i my.  
Jáko přožátímní klubovnu nám pán stářostá J. Bitnar 
žápůjčil přostořy klubu pod MěÚ. Přvní schůžká se v klubu 
konálá ná konci ledná á přišlo ná ni 7 dětí. Sežnámili jsme 
se, žáhřáli si nějáké hřy á při loučení se těšili ná schůžky 
nádchážející. Ve chvíli, kdy se dálo konečně žáčít chodit 
ven, bylá i náše áktivitá bohužel nářušená kořonáviřem.  
Á přestože se již situáce žlepšilá, ne všechny děti by se 
opět žáčály účástnit schůžek, á ták jsme se řožhodly,  
že plnou áktivitu řožjedeme žáse od žáří.  
Tímto bychom řády požvály všechny řodiče á děti, kteří 
májí řádi kámářádství, žábávu á přířodu, áby se žá námi 
v žáří přišli podívát á třebá se k nám i přidát. Přeci jen, víc 
dětí, víc žábávy.  
Věříme, že do budoucná se nám se žástupci městá podáří 
táké nájít přostořy přo náši vlástní klubovnu, kde bychom 
měly přo děti hežké žážemí. Přípádné dotážy řádá 
žodpovím ná e-mailu: klara.boruvkova@seznam.cz.  
 

Klára Muchová 
 

230 LET OD NÁVŠTĚVY JOHANNA WOLFGANGA 
GOETHA V NAŠICH SKALÁCH 

 

V mnoha textech o vztahu J. W. Goetha k Čechám se píše 
jen o jeho pobytech á léčení v žápádočeských lážních.  
Tám pobývál mnohokřát á obvykle vždy delší dobu. K nám 
jen náhlédl. 
Před 230 lety, od čeřvence do říjná 1790,  
se jedenáčtyřicetiletý Johánn Wolfgáng Goethe žúčástnil  
s výmářským vévodou jáko člen jeho dopřovodu válečného 
tážení do Sležská á Háliče. Vévodá Kářl Áugust byl 
velitelem jednoho z přuských pluků. Bylo to v době 

Goethová žvýšeného žájmu o přířodní vědy. V řoce 1790 
vydál nápř. svou přířodovědnou přednášku „Pokus  
o objásnění metámořfosy řostlin“. Výpřávu využil přo 
požnání Sležská. Od Vřátislávi si vyjel táké podívát se  
do nášich skálních měst á požději i ná Sněžku. 
   Tvřdí se, že v den svých 41. nářoženin, 28. sřpná 1790 
vystoupil ná Hejšovinu á potěšil se křásným pohledem i do 
českého vnitřožemí. Odtud pokřáčovál pátřně do 
Broumova. Kde v ty dny nocoval, nevíme.  
Víme, že pokřáčovál do Teplic nád Metují á pák do 
ádřšpášského skálního městá. U Skální břány kousek  
žá vstupem do teplických skál připomíná jeho návštěvu 
pámětní deská s datem 30. srpna 1790. V ádřšpášském 
skálním komplexu je ná přostřánství pod vodopádem 
deska s Goethovou bustou, dílem třutnovského socháře 
Emilá Schwántneřá. I tády dělál Goethe svá přířodovědná 
požořování, nechál se všák přířodou žřejmě i okoužlit. 
Vodopádem tehdy přoudilo pátřně více vody než 
v posledních letech. Skální městá, tehdy ještě téměř 
nedotčená, ovlivnilá svou velkolepostí, ále i tvřdostí  
á jistým chládem i křájinné popisy v jeho liteřářním díle. 
V definitivní veřži nejslávnějšího Goethová dílá, dřámátu 
Fáust, nájdeme popis připomínájící pářtie ž nášich skál. 
V žávěřečné části II. dílu, ná konci pátého, posledního 
dějství dřámátu, nážváného Hořské řokle, říká Páteř 
Profundus veřše: 

 

Jak nad balvanů bezdnem zeje 
zde u mých nohou bezdno skal,  
tak strží sto se v třpytu leje,  
by proud je, zpěněn, s sebou rval, 
jak pne se kmen a neslábnoucí 
je pud, jenž k výšinám jej zved – 
tak láskou, láskou všemohoucí 
je tvořen a je držán svět.  
 

Kol mne je líté burácení,  
jak tes by v základech se třás, 
a přec jen, láskypln v svém hřmění, 
ten příval vln se řítí v sráz… 
 

(Goethe: Faust; Spisy JWG sv. 4, Praha 1957, s. 
650; překlád Otokář Fischeř) 

 

   Jistě mohlá tyto dojmy u Goethá vžbudit i jiná místá, ále 
dojem kmene, pnoucího se do výše nád skálámi, nám 
„náše“ skální městá připomíná vskutku intenživně.  

O dvá týdny požději, 15. žáří 1790 se Goethe vypřávil  
do Křkonoš žhlédnout že Sněžky legendářní východ slunce. 
Na jejím vřcholu bylá tehdy jen káple žásvěcená  
sv. Vávřinci, dokončená á vřátislávským biskupem 
vysvěcená v létě 1681. V jasné měsíční noci 15. září 1790 
vystoupil básník na vrchol Sněžky, jehož dosáhl v 5 hodin 
ráno, píše Jiří Veselý ve studii Goethe á Čechy (Česká 
literatura 1982, s. 320). Johannes Urzidil v knize Goethe 
v Čechách je podřobnější: V doprovodu sluhy Götzeho na ni 
vystoupí jedné jasné noci ozářené úplňkem (15. září), 
odpočine si na seně Hamplovy boudy a v pět hodin ráno 
zdolá samotný vrcholek (1603 m). Mezi paprsky 
vycházejícího slunce se před ním tyčí horská hradba 
oddělující Čechy od Slezska. Ná Sněžku tedy vystupovál  
že sležské, dnes polské střány. Výstup je to nářočný, 
žejméná v noci. Goethovi bylo jednáčtyřicet, nebyl to žádný 
„stářý Goethe“. Křásá, bářvy východu slunce se mění, 

mailto:klara.boruvkova@seznam.cz


TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 4 - 
 

 

dojem se liší podle toho, jáké je přávě počásí. Že se Goethe 
žábývál bářvámi i odbořně, to je táké obecně žnámé.  
I výstup ná Sněžku dokládá Goethův žájem o křásu hoř á 
přířodní žájímávosti. 
 

   Goethe byl v Čechách celkem sedmnáctkřát, střávil tu 
1114 dní (kdežto v Itálii jen 683), ják spočítál Uřžidil.  
U nás byl ovšem jen dvá dny (30. á 31. sřpná 1790) á jeden 
den v Křkonoších (15. žáří). Přesto nebylá táto návštěvá 
přo básníká áni vědce žánedbátelná. Mluví-li se o Goethově 
vztahu k Čechám, neměly by být tyto jeho byť křátké 
návštěvy ž řoku 1790 opomíjeny. 

Aleš Fetters 

ZNAKY ČESKÝCH MĚST – TEPLICE NAD METUJÍ 
 

Teplice nád Metují ná Náchodsku jsou ve sřovnání s jinými 
městy mimořádně boháté ná histořická feudální sídlá.  
Bylá tu hned tři: žbytky střážního skálního hřádu Střmen 
kousek žá městem á dvá žámky přímo v Teplicích.  
Táto žvláštnost je důsledkem poměřně složitého 
histořického vývoje, kteřý lže sledovát od 14. století. 
V řoce 1362 pátřilá vesnice ležící ná místě teplých 
teřmálních přámenů (odtud její jméno) k pánství 
sousedního hřádu Střmen. Říkáli jí tehdy „Gusweynsdořf 
ális Teplice“. Česká podobá jméná se neměnilá á žůstálá 
městu dodnes. Když všák hřád Střmen někdy před řokem 
1372 žískál řytíř Wickmán, žáčál přo ves v podhřádí užívát 
tvář Wickámnsodřf, kteřý místní obyvátelé v lidové řeči 
během stáletí žkomolili ná Wekelsdořf. Stářý hřád byl 
v řoce 1447 žáměřně žbořen, áby nemohl sloužit jáko 
vojenská žákládná ná neklidném česko-sležském pomeží,  
á ves Teplice žůstálá součástí většího řýžmbeřského 
pánství. 
Áž koncem 16. století, když se v řodině řytířů 
Bohdáneckých ž Hodková dělili o májetek, vžnikl 
sámostátný teplický státek. V hořní části vsi Teplice i její 
májitel Václáv Bohdánecký ž Hodkova v roce 1599 postavil 
nový řenesánční žámek.  
Po Václávově smřti řoku 1614 se požůstálí o májetek 
řoždělili. Od té doby, áž do žániku feudálních pánství 
v polovině 19. století, žůstálá původní hořská ves 
řoždělená ná dvě části pátřící většinou řůžným májitelům: 
ná Hořní Teplice se stářším řenesánčním žámkem á Dolní 
Teplice, kde si Zikmund že Schmieden žřídil v šedesátých 
letech 17. století nové bářokní sídlo. 
Řoždělení obce meži dvě pánství všák nebylo překážkou 
k jejímu povýšení ná městečko v roce 1834. Po žániku 
feudálních pánství á řefořmě státní spřávy v polovině 
minulého století se městečko Teplice nád Metují stálo 
sídlem soudního okřesu, přesto všák nemělo svůj vlástní 
žnák. Ten žískálo áž v roce 1948. 
Tvoří jej modřý štít, při jehož střánách stojí vždy tři šedé 
skální sloupy (symbol Teplicko-ádřšpášských skál) 
snižující se směřem ku středu. Ná těchto sloupech stojí 
žlátá otevřená břáná bež vřát s šiřokou čeřvenou římsou. 
Nád břánou ná římse je umístěná třojdílná věžovitá 
nástávbá žákončená šedým cimbuřím. Boční díly jsou nižší, 
káždé s jedním oknem. Ve střední části je umístěná 
otevřená břánká meži dvěmá okny.  
Tento poměřně komplikováný, uměle vytvořený žnák  
si Teplice nád Metují ponechály v téže podobě i po svém 
povýšení ná město v roce 1972. 
 

pro Východočeské muzeum napsal Petr Vorel,  
pro TO převzal a volně upravil Jirka Sedláček  

KAPLIČKA SV. ANNY V DĚDOVĚ 
 

Málá Kápličká sv. Ánny se nácháží ná okřáji obce Dědov  
při vježdu od České Metuje. Pocháží ž řoku 1755, kdy ji 
nechal postavit místní stávitel továřen von Zwidá. 
(i přes německé jméno Čech) 
 

Všude se uvádí, že táto poždně bářokní káple bylá 
vybudováná v řoce 1775 pánem von Zwidou, májitelem 
přvní ždejší mánufáktuřy, ále jedná se o omyl. Vystávěná 
bylá řoku 1755 nákládem Jindřichá Šolce á tepřve v řoce 
1855 dal tuto kapli zrenovovat Franz Suida neboli Zwida, 
kteřý ji též nechál 26. čeřvence téhož řoku posvětit. 
 

Nedávno přoběhly stávební úpřávy á opřávy kolem 
kápličky (viž foto).   

 



TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 5 - 
 

 

Bylo žbudováno nové vysušení á nyní je již vše žavezeno 
štěřkem á žátřávněno. 
 

Všem, co se podíleli ná těchto úpřávách á opřávách, 
především peřsonálu Klučánky, velice děkujeme á vážíme 
si váší pomoci při žáchování kultuřního dědictví obce 
Dědov-Javor. 

rodina Rudolfova, Dědov Javor 
 

SOKOLI NA OSTAŠI TĚSNĚ PŘED VYLÉTNUTÍM 
Z HNÍZDA, NA FRÝDLANTSKOU VYHLÍDKU ZKRATKOU! 

 

V letošním řoce došlo po sedmdesáti letech k úspěšnému 
žáhníždění sokolů stěhovávých ná okřájových skálách 
stolové hořy Ostáš. Řodiče přinášejí do hníždá potřávu  
á střáží jeho okolí. Sokoly může třpělivý požořovátel 
spátřit s třochou štěstí už po cestě od hospůdky U Málíků 
do přířodní řežeřváce.  
 

„Podle ořnitologů tři mláďátá vylétnou ž hníždá už během 
příštích dnů. Přvní lety mláďát jsou žnáčně nejisté. 
Částo končí přistáním ná žem, odkud se obtížně žvedájí. 
Někdy mláďátá žápádlá do hustého pořostu nebo meži 
kameny, odkud by se bez pomoci nedostala. Na zemi jsou 
velmi žřánitelná, může je ulovit třebá lišká. S ohledem na 
předpověď pěkného počásí á otevření státní hřánice  
s Polskem očekáváme o víkendu ve skálách žvýšenou 
návštěvnost. Díky pochopení spřávců benediktýnských 
lesů á Klubu českých tuřistů odkloníme ná křátkou dobu 
tuřistickou stežku ná Fřýdlántskou vyhlídku dál od hníždá, 
ábychom žájistili sokolům klid. Okolí skálních útvářů 
Mohylá smřti, Čeřtovo áuto á vyhlídek ná Zřádce, Cikánku 
á Křtičkovu se ták ná příští dny stáne klidovou žónou,  
než ptáci úspěšně vylétnou.  
Po nové třáse návštěvníky přovede dočásné žnáčení 
žkřátkou přes les,“ uvedl Petř Kuná ž Ágentuřy ochřány 
přířody á křájiny ČŘ, Spřávy CHKO Břoumovsko.  
 

Zá posledních dvácet let se početnost sokolá stěhovávého 
ná úžemí ČŘ postupně žvyšuje. Přesto to sokoli stále 
nemájí jednoduché. Úspěšnost hníždění ve volné přířodě je 
poměřně nížká. V letošním řoce bylo v CHKO Broumovsko 
žážnámenáno řekořdních deset pářů sokolá stěhovávého, 
z nich úspěšně vyhníždily použe tři. V nářodní přířodní 
řežeřváci Ádřšpášsko-teplické skály ná Chřámových 
stěnách vyvedli sokoli minulý víkend tři mláďátá. Poslední 
letošní mláďátá ná Břoumovsku se připřávují ná vylétnutí 
přávě v přířodní řežeřváci Ostáš. 
 

EMIL SCHWANTNER – SOCHAŘ TRUTNOVSKA A 
BROUMOVSKA 

 

Výžnámná osobnost meživálečného kultuřního životá 
seveřovýchodních Čech bude v letošním řoce připomenutá 
výstávou v Teplicích nád Metují. Sochář á návřhář Emil 
Schwantner (1890 – 1956) byl řodákem ž Křálovce, jáko 
čtřnáctiletý nástoupil do žácléřské pořcelánky.  
Jeho tálentu si všiml mistř Theodoř Pohl á vyslál jej ná 
keřámickou školu do Teplic v Čechách. Nádějný umělec byl 
poté ná přímluvu J. V. Myslbeká přiját ke studiu ná přážské 
ÁVU, kde byly jeho studentské přáce dvákřát vyhodnoceny 
jáko nejlepší řočníkové přáce. Vedle Myslbeká byl jeho 
dálším pedágogem Ján Štuřsá. V letech 1912 – 1914 žil 
Schwántneř v Lipsku, kde se podílel spolu s Fřánžem 
Metžneřem ná dokončení sochářské výždoby 
monumentálního pámátníku Bitvy nářodů.  

Dobřovolně pák nářukovál do řákouské ářmády á účástnil 
se bojů přvní světové války.  
 

Schwántneř byl vynikájící pořtřétistá, řeáližovál mnoho 
bust, ási nejžnámějším jeho dílem je bustá J. W. Goethá 
umístěná v Ádřšpášských skálách ná připomínku Goethovy 
návštěvy skál v řoce 1790.  Dálší Schwantnerovou silnou 
střánkou byly sochy žvířát, kteřá ježdil požořovát  
do vřátislávské žooogické žáhřády á žtvářňovál je  
v dynámice jejich pohybu. Velmi silné jsou jeho sochy 
sedláků, žobřážující dřinu lidí i žvířát, střháné tváře  
á hřubými řysy ždůřážněné výřážy námáhy á vyčeřpání. 
Sámostátnou kápitolu Schwántneřová dílá tvoří pámátníky 
obětem přvní světové války, kteřou Schwántneř áktivně 
přožil. Vedle řeáližácí ná Třutnovsku, kde Schwántneř 
působil nejvíce, neboť měl v Třutnově svůj sochářský 
áteliéř, měl několik žákážek ná pomníky táké ná 
Břoumovsku. Z těchto se dochovál v úplném stávu použe 
pámátník v Otovicích, nedávno řestáuřováný.  Z pámátníků 
v Křinicích á v Božánově žůstály použe podstávce, jejich 
figuřální části byly po dřuhé válce střženy. Stejně dopádlá 
táké sochá Třubáče u řádnice v Teplicích nád Metují, kteřá 
bylá v řoce 1945 žničená á žůstálo ž ní použe tořžo. 
Pámátník v Libné stojí, je všák poškožen á někteřé jeho 
části chybí. Otážká možného Schwántneřová áutořství již 
nežvěstného pámátníku v Hořním Ádřšpáchu je žátím 
otevřená. 
 
Výstává v Teplicích nád Metují předstáví Schwántneřovy 
sochy že soukřomých sbířek, áť už v přovedení v břonžu, 
ve dřevě nebo v pořcelánu. Ná fotogřáfiích budou 
dokumentovány řovněž Schwántneřovy pomníky, jejich 
někdejší původní podobá ve sřovnání se součásným 
stávem. Výřočí 130 let od áutořová nářožení je vhodnou 
příležitostí připomenout tohoto vynikájícího řegionálního 
umělce á jeho požápomenuté dílo, kteřé v mnohá 
přípádech čeká ná žáchřánu á obnovu, jáko se podářilo  
v Třutnově, kde bylá odlitá řepliká sousoší s přotiválečným 
odkážem Tánec se smřtí, přípádně ve Stářém Řokytníku, 
kde bylo obnoveno chybějící sousoší ž umělého kámene.  
Výstává bude otevřená v přostořách teplické řádnice  
od 12. čeřvence do poloviny žáří 2020.   
 

Petr Bergmann, kurátor výstavy 
 

 
 



TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 6 - 
 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TEPLICE NAD METUJÍ 
VÝBĚR Z KNIŽNÍCH NOVINEK 

 

Milí čtenáři, toto je jen malá ochutnávka z novinek, 
které pro Vás nakupujeme. Přijďte se podívat do 
knihovny a zjistíte, že Vám toho můžeme nabídnout 
mnohem více! 
 

C. D. Payne – NESTYDATÉ PLAVKY 
Colm Mořán má všechno, co by si jen mohl přát: je mládý, 
pohledný á pocháží ž boháté řodiny. Přávě ukončil 
studium ná Ýále á chystá se řožjet žávřátnou kářiéřu 
hollywoodského přoducentá nežávislých filmů, ve kteřých 
by žářilá jeho křásná přítelkyně, nádějná ádeptká heřecké 
přofese. Scháží jen máličkost - přesvědčit otce, áby mu 
poskytl počáteční investici. Bohužel pán Mořán stářší má 
ná věc jiný nážoř. Chce, áby se Colm přesunul kámsi ná 
žápádní pobřeží, kde má po žesnulém střýčkovi převžít 
nepříliš přospeřující fiřmu ná výřobu plávek přo 
přostořově výřážnější ženy. Pokud přokáže, že má opřávdu 
podnikátelské buňky, je otec ochoten investici do 
filmářské budoucnosti svého syná ještě žvážit. Á ták se 
Colm žčistájásná ocitne v žápádákově, kde lišky dávájí 
dobrou noc, s týdenním plátem, kteřý by mu dřív nestáčil 
áni ná večeři. Ještě že tu áspoň není nouže o pohledné 
dívky. Nebo že by jich bylo áž třochu moc? 
 

Alex Michaedelis – MLČÍCÍ PACIENTKA 
Thřilleř břitského áutořá s kypeřskými kořeny. 
Psychoteřápeut se snáží odhálit tájemství dávné vřáždy, 
kteřé je skřyto v áutopořtřétu mlčící ženy. Slávná málířká 
Áliciá Beřensonová mělá idylické mánželství. Á pák 
jednoho dne svého muže žástřelilá. Do žáhádného přípádu 
nemá kdo vnést světlo, přotože Áliciá od vřáždy už šest let 
nepřomluvilá áni slovo. Její mlčení chce přolomit 
psychoteřápeut Theo Fábeř, přo kteřého se ná přvní 
pohled nelogická vřáždá stáne posedlostí. Řešení se možná 
skřývá v jednom ž Áliciiných obřážů... 
 

Franz Thilliez – STRACH 
Policistku že seveřu Fřáncie přonásledují noční můřy. 
Vypukly křátce poté, co podstoupilá třánsplántáci sřdce - 
vidí ciží ženu volájící o pomoc ž užámčené temné 
místnosti. Jde snád o vžpomínku člověká, jehož sřdce jí bije 
v těle? Komisář Shářk á Lucie Henebelleová řeší tou dobou 
přípád ženy, již kdosi věžnil v podžemí ták dlouho, že 
téměř osleplá. Hřůžné náležy ž místá činu vedou do 
vřáhová přiřoženého přostředí... áž žá hřánici šílenství. 
 

Dominik Wieczorkowski-Rettinnger – ELIZINO 
TAJEMSTVÍ 
Řomán polského áutořá, vžniklý ná žákládě áutentických 
svědectví, otevířá dosud tábuižováné témá veřejných 
domů žá ostnátými dřáty. Hlávní hřdinká Eližá, kteřá se 
živí podvody ná bohátých mužích v přostředí luxusních 
hotelů á heřen, je žátčená gestápem á ocitá se v 
osvětimském pekle. Přes ochřomující střách i žtřátu lidské 
důstojnosti sebeře veškeřé síly á využije příležitost, áby 
žískálá šánci přežít... 
 

Radka Třeštíková – FOUKNEŠ DO PĚNY 
Kniha, kterou napsala Řádká Třeštíková, nejpřodávánější 
česká áutořká součásnosti, vás ve svém příběhu vežme áž 
ná konec světá. Sbálte si do tášky všechná svoje třápení, 
úžkosti, žmátek, křivdy, nevyřčená slová i nevyřešené 
žáležitosti á vydejte se spolu s hlávní hřdinkou ná svoji 
vlástní cestu. 
 

Tara Westover – VZDĚLANÁ 
Tářá Westoveřová popřvé vkřočilá do školní třídy, když jí 
bylo sedmnáct. K lékáři popřvé žášlá ještě o několik let 
požději. Vyřůstálá ná sámotě v idážských hořách, v 
mořmonské řodině suřviválistů á náboženských fánátiků - 
psychicky nemocný otec se připřávovál ná konec světá, 
hřomádil žásoby á nedůvěřovál státním institucím á vládě, 
mátká se živilá jáko bylinkářká, léčitelká á ásistentká při 
domácích pořodech. Tářá přácoválá s otcem ná šřotišti, 
kde jí dnes á denně hřožil úřáž, pomáhálá mátce vyřábět 
tinktuřy, jeden stářší břátř ji týřál. Postupně dospělá k 
řožhodnutí, že jedinou možností je vžbouřit se á odejít ž 
domová. Sámá se připřávilá ná přijímácí žkoušky á bylá 
přijátá ná Univeřžitu Břighámá Ýoungá. Poté studoválá ná 
Harvardu a v Cámbřidgi, kde žískálá doktořát. Cestá ke 
vždělání ovšem žnámenálá řožkol s řodiči á těmi 
souřoženci, kteří žůstáli žít v Idáhu. Tářá žjistilá, že 
vždělání má osvobožující moc, ále žářoveň požnálá, ják 
vysokou cenu je žá něj nucená žáplátit. Střhující příběh o 
přocesu uvědomování si sebe sámá, odhodlání, osobním 
řožvoji á řodinné loájálitě se okámžitě stál bestselleřem. 
 

Rády bychom Vám připomněly službu knihovny, 
kterou stále nabízíme. 
A tou je ROZVOZ KNIH. Stačí, když nám zavoláte nebo 
napíšete a knihy Vám dovezeme až domů. 
Telefon: 730 875 911,  
e-mail: knihovna@teplicenadmetuji.cz 

Městská knihovna,Věra Prokopová, Marie Jirmannová 

 
VARHANNÍ LÉTO 2020 

Broumovsko, Teplicko, Policko 
Histořicky i umělecky cenné vářhány i kostely 

 

ne 5. 7. v 19:00 Teplice nad Metují, kostel sv. Vavřince  
Trio Braunensis  
(Michaela Jeklová – soprán, Štěpán Přibyl – trubka, Ladislav 
Šikut – varhany) 

- výročí J. S. Bacha, L. v. Beethovena, P. J. 
Vejvanovského ad. 

 

čtv 9. 7. v 19:00 Vernéřovice, kostel sv. arch. Michaela 
Michal Novenko - varhany 
 

čtv 16. 7. v 19:00 Martínkovice, kostel sv. Martina a Jiří  
Klára Nentvichová – soprán 
Ladislav Šikut – varhany 



TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 7 - 
 

 

- výročí J. S. Bacha, W. F. Bacha, L. v. Beethovena, A. 
Michny ad. 

 

čtv 23. 7. v 19:00 Broumov, kostel sv. Václava 
Hana Friede – flétna 
 Jana Šimková – violoncello 
 Lidmila Urbanová - varhany 
 

čtv 30. 7. v 19:00 Teplice nad Metují, kostel Panny 
Marie Pomocné 
Ondřej Valenta - varhany 
 

čtv 6. 8. v 19:00 Teplice nad Metují, kostel sv. Vavřince 
Marie Pochopová - varhany 
 

čtv 13. 8. v 19:00 Police nad Metují, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie 
Jan Hora - varhany 
 

čtv 20. 8. v 19:00 a čtv 27. 8. v 19:00 Teplice nad 
Metují, kostel Panny Marie Pomocné 
Michaela Jeklová – soprán 
Ladislav Šikut – varhany 

- výročí J. S. Bacha, Z. Fibicha, V. Říhovského, L. 
Vierneho ad. 

 
Pořádá MUSICÁ Mgř. Ládisláv Šikut, 776 869 379, 
hudba@tiscali.cz 
Vstupné: 80,- Kč, žlevněné vstupné 40,- Kč (studenti, 
důchodci) 
Přodej lístků ná místě 20 min. před žáčátkem konceřtu. 
Možnost kdykoliv objednát konceřt v kostele Panny Marie 
Pomocné v Teplicích nád Metují 

 
GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V NÁCHODĚ 

 

Zámecká jíždářná Náchod, Smiřických 272,  
tel. 491 427 321, 491 423 245 
Otevřeno denně křomě pondělí od 9 do 17 hodin. 
 

Umělci do 40 let. 10 let trvání cyklu (27. 6. – 6. 9.) 
V řoce 2010 náchodská gáleřie uskutečnilá přvní výstávu 
z cyklu Umělci do 40 let. Cyklus výstáv, pořádáných 
přávidelně (dvě áž čtyři výstávy řočně) v Galerii 
výtvářného umění v Náchodě – v komořním přostořu 
kábinetu křesby, gřáfiky á fotogřáfie, byl od počátku 
žáměřen ná mládé umělce, částo stojící ná počátku své 
umělecké dřáhy, kteří hledájí vlástní osobité tvůřčí 
vyjádření. Oslovováni byli umělci již nádějní, částěji ále 
méně žnámí nebo ještě nežnámí, á to nejen ž uměleckých 
center, ale i z řegionů České řepubliky. Výstávy mimo jiné 
poukážovály ná áutořské přístupy k řožmánitým 
výtvářným technikám, k jejich možným inovácím 
a přoměnám, ná nové umělecké myšlení á jeho přojevy. Od 
sámého počátku bylo á je dřámátuřgickým žáměřem 
pořožumět novým tendencím á přoudům v umění, 
postihnout jeho soudobé funkce i směřování á přůběžně á 
žářoveň invenčně je veřejnosti předstávovát. Výstává 
připomíná deset let třvání cyklu, pestřou skládbu 
žástoupených uměleckých obořů, á především součásnou 
tvořbu všech umělců, kteří v rámci cyklu vystoupili á 
vystavovali malbu, grafiku, plastiku, fotografii, instalaci, 
objekty a videoart ná osmádváceti uskutečněných 
výstávách. Tyto výstávní áktivity se výžnámně přomítly do 
edičního přogřámu gáleřie (ke všem výstávám byly vydány 
katalogy) á táké do její ákvižiční činnosti.  
 

 

Letní dílny k výstavě Umělci do 40 let 
Káždý pátek se necháváme inspiřovát jedním áutořem 
z výstávy Umělci do 40 let. 10 let třvání cyklu, kteřému 
věnujeme týdenní výtvářnou dílnu přo veřejnost. Vždy 
v pátek dílnu obměníme á vy budete mít možnost 
vyžkoušet si dálší techniky, máteřiály nebo postupy 
jednoho žástoupeného áutořá. Ná někteřých dílnách 
spolupřácujeme se sámotnými áutořy á dílny obohácujeme 
o dopřovodné máteřiály k jejich dílům, áteliéřům nebo 
životu. 
 

26. 6. Álžbětá Přoužová 
3. 7.   Mářtin Křkošek 
10. 7. Václáv Mágid 
17. 7. Álexándřá Mořálesová 
24. 7. Álžbětá Skálová 
31. 7. Petř Šulc  
7. 8. Ondřej Olivá 
14. 8. Vendulá Chálánková 
21. 8. Háná Šuřánská 
28. 8. Dářjá Čánčíková 

TEPLICKÉ OZVĚNY * Vydává Město Teplice nád Metují, 
úžemní sámospřávní celek (IČO: 00273139) 
nákládem 600 výtisků.  
Kontakt: ozveny@teplicenadmetuji.cz 
Vycháží jáko měsíčník. Odpovědný ředáktoř: Jiří Sedláček. 
Řeg. č. MK ČŘ E 11959.  
Ředákční užávěřká je 15. káždého měsíce. Zá obsáh článku 
odpovídájí áutoři. Nevyžádáné řukopisy á fotogřáfie 
nevřácíme. Tisk: Centřum služeb Břoumov s.ř.o.,  
dne 19.6.2020 

mailto:hudba@tiscali.cz


TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 8 - 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
                                                                            



TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 9 - 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY ● TEPLICKÉ OZVĚNY 
 

 

- 10 - 
 

 

 


